Processo nº 17944.104375/2023-95
Interessado: Município de São Paulo-SP.
Assunto: Contratos de garantia e de contragarantia, ambos referentes a Contrato de
Financiamento a ser celebrado entre o Município de São Paulo-SP e o Banco do Brasil no
valor de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), cujos recursos
destinam-se ao financiamento do "Programa de Redução da Emissão de Gases Poluentes
por meio da Eletrificação da Frota de Ônibus" e "intervenções na área ambiental, com
vistas ao desenvolvimento de políticas públicas que promovam a sustentabilidade do

[...]

Processo nº 17944.104452/2022-26
Interessado: Município de Atibaia - SP.
Assunto: Operação de crédito externa a ser celebrada entre o Município de Atibaia - SP e
o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, no valor de até
US$ 42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América),
com garantia da República Federativa do Brasil, para o financiamento parcial do Programa
de Desenvolvimento Urbano do Município de Atibaia/SP - PRODEURB.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da